
 

 
 
ICVDL_TN/2024/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N  42 del 10 maggio 2024 

 
 
OGGETTO: Provvedimento in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/90 e ssmm 

 Modifica determina n. 20 del 18 marzo 2024. “SELEZIONE DI ENTI. ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE A 
CUI AFFIDARE INCARICHI NELL’AMBITO DI progetti PNRR– MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” denominato “Officina 
studio – nuove strade per apprendere” CUP G7D22006460006 - CODICE IDENTIFICATIVO 
PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-797 Percorso C) “percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie”.  

 Modifica incarico per la realizzazione del progetto “officina studio – nuove strade per apprendere” 
Percorso C) “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE” - finanziato 
nell’ambito del d.m. n. 170 del 24 giugno 2022 - Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11797 CUP 
G74D22006460006 

PREMESSO CHE 
 

Con la precedente determina n. 20 del 10 marzo 2024 e l’avviso di selezione allegato alla stessa, è stato indetto 
un avviso di selezione per l’individuazione di  enti, cooperative o associazioni a cui affidare l’incarico per la 
copertura 1 percorso della durata di 14 ore, nell’ambito del progetto denominato “Officina-scuola: Nuove strade 
per apprendere” di cui al DM 170 dd 24.06.2022 CUP G7D22006460006 - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 
M4C1I1.4-2022-981-P-797 – e specificatamente relativamente al seguente percorso C) “Percorsi di orientamento 
con il coinvolgimento delle famiglie” di cui al DM 170 24.06.2022.  
 
A seguito di una più attenta analisi del punto 3 delle Istruzioni Operative “3. Le tipologie di attività del 
progetto e le opzioni semplificate di costo” si evidenzia che “ la durata dei percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie è decisa dall’istituzione scolastica in sede di progettazione fino a un massimo di 
10 ore per percorso” e pertanto – poiché la determina n. 20 prevedeva un percorso di 14 ore – si rende 
necessario modificare la determina n 20 e l’allegato avviso di selezioni riducendo le ore del percorso proposto 
da 14 a 10.  
 
Conseguentemente dovrà essere modificato anche l’incarico assegnato a séguito della graduatoria definitiva  
riducendo le ore assegnate da 14 a 10 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

ICVDL_TN-10/05/2024-42 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 
VISTA  la linea di investimento 1.4 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. Progetto 

“Officina-studio: nuove strade per apprendere” Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11797 CUP 
G74D22006460006 

 
VISTO  il Decreto ministeriale 170/22 del 24 giugno 2022: “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” con il quale al nostro istituto sono stati assegnati 138.316,81 Euro; 

 
CONSIDERATO che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con prot. n. 51704 
del 18.03.2023, veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il previsto Accordo di 
concessione M4C1I1.4-2022-981-P-11797;  

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
 
VISTA   la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 

modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

 
VISTA  la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 

particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 
 
VISTO   il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale 

disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi 
dell'art. 39 quinquies e ss; 

 
VISTA  La delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 23.02.2023 con cui è stata approvata l’adozione del 

PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”  

 
VISTA  La delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 2 del 27.02.2023 con la quale è stata autorizzata 

l’adesione del PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica”  

 
VISTA   la nota prot. N° 109799 del 30/12/2022 del MIM “PNRR Missione 4 - Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 



 

 
 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 
VISTO  l’Accordo di concessione sottoscritto in data 18 marzo 2023 dal direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

VISTA  la determina n 19 del 30 marzo 2023 con la quale è stata dato avvio al progetto e adottate 
contestualmente le variazioni di bilancio e la relativa prenotazione di fondi per la realizzazione del 
progetto “Officina studio. nuove strade per apprendere” Linea di investimento PNRR 1.4 COD. 
PROGETTO: M4C 1/1.4-2022-981-P-11797; CUP  G74D2200646006 

 
CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 1) “Verso la meta” percorsi individuali di 

mentoring e orientamento; 2) “Officina-scuola”, “imparafacile@ic”, “Laboratori L2” percorsi, con 
almeno tre alunni, di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento; 3) “Together we can” percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 
famiglie (almeno tre destinatari); 4) “WOW Well being outdoor workshop” percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari (con almeno nove alunni); 

 
CONSIDERATO che si rendeva necessario individuare un Ente Cooperativa o Associazione a cui affidare l’incarico 

per la copertura di un percorso della durata di 10 ore nell’ambito del progetto OFFICINA-SCUOLA: 
NUOVE STRADE PER APPRENDERE – Percorso C) “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie” di cui al DM 170 24.06.2022.  

CONSIDERATO che per il percorso individuato è necessario affidare incarichi corrispondenti, in base a quanto 
previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 30 dicembre 
2022; 

VISTO l’art. 21 quinques della Legge n. 241/90 e ssmm “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti” 

DETERMINA 
 

1. Di rettificare in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge n. 241/90 se ssmm “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti” i seguenti atti:  
 

 Determina n 20 del 18 marzo 2024 e avviso allegato con oggetto: “SELEZIONE DI ENTI. 
ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE A CUI AFFIDARE INCARICHI NELL’AMBITO DI progetti PNRR– 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” denominato “Officina studio – nuove strade per apprendere” CUP 
G7D22006460006 - CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-797” riducendo le 
ore del percorso previsto da 14 a 10 ore 
 

 Incarico per la realizzazione del progetto “officina studio – nuove strade per apprendere” 
Percorso C) “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE” - 



 

 
 

finanziato nell’ambito del d.m. n. 170 del 24 giugno 2022 - Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11797 
CUP G74D22006460006. 

 Art. 3 Durata , organizzazione, orario e periodo di attività”  riducendo gli interventi di 2 
ore ciascuno, da 7 a 5  

 Art. 4 compenso. Il compenso sarà proporzionato alla riduzione delle ore e pertanto da 
€. 1.106,00 a  €. 790,00 
  

 
 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Dott. Alessandro Fabris 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di 
legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 
bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce 
la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993)  


